“СОГЛАШЕНИЕ
О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Смоленск 22 октября 2018 года

`

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняяшкола №31» города Смоленска в лице директора Мищенко Лидии Петровны,действующей на основании Устава, и государственное учреждение образования«Средняя школа № 4 г. Орши» в лице директора Афицеровой ИриныВалерьевны, далее именуемые «Стороны», исходя из общего стремленияобеспечить

—
благоприятные|условия

—
для расширения и укреплениявзаимовыгодного сотрудничества, а

—
также руководствуясь—взаимной

заинтересованностью в развитии двухсторонних связей на стабильной основе ижелая создать для этого соответствующие организационные, правовые и иныенеобходимые условия, договорились о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничествоСторон с целью расширения международных контактов в образовательной,

нравственной и культурной сферах жизни между обучающимися и учителямиобразовательных|учреждений, изучения истории, культуры и традицийславянских народов, ‚ создания условий для разностороннего развития,социализации личности, разработки и реализации эффективных|форм
сотрудничества.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Стороны обязуются:

2.1.  Планировать и организовывать обмен делегациями обучающихся и
педагогов.

2.2. Развивать отношения в духе дружбы и взаимного уважения,
осуществлять сотрудничество на основе равенства, партнерства и взаимной
выгоды.

2.3. Создавать благоприятные условия для сохранения и расширения
прямых связей между муниципальным бюджетным общеобразовательным
учреждением «Средняя школа № 31» города Смоленска и государственным
учреждением—образования «Средняя школа № 4 г. Орши»—для
совершенствования работы по духовно-нравственному воспитанию учащихся
посредством реализации совместных творческих проектов, обмена опытомработы школьных служб
—

медиации, направленной на формирование
благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) дляПолноценного развития и социализации детей и подростков, в том числе привозникновении трудных жизненных ситуаций.

2.4.|Создавать условия для всесторонних контактов, включая участие в
массовых воспитательных мероприятиях, семинарах, интеллектуальных и
творческих конкурсах, спортивных соревнованиях и научно-исследовательской
деятельности. в обмене информацией и других формах сотрудничества.

2.5. Создавать условия для духовной и нравственной „направленностиости, формирования активной жизненной позиции.
2.6.|Организовывать обмен корреспонденцией, видео- ифотоматериалами, творческими проектами, учебно-методической литературой,

педагогическим опытом.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
ЗО Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

сторонами и действует в дальнейшем при условии составления плана работыврамках взаимовыгодного сотрудничества.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ И РАСТОРЖЕНИЯ
СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно по
соглашению Сторон либо по инициативе одной из Сторон, в случаенеисполнения обязательств по настоящему Соглашению одной из Сторон или
установлении  нецелесообразности дальнейшего сотрудничества. О дате
расторжения Соглашения заинтересованная Сторона извещает другую Сторону
в письменном видеза месяц.

4.2. В период действия настоящего Соглашения Стороныпо обоюдному
согласию могут вносить в него изменения и дополнения, не препятствующие
выполнению уже принятых обязательств. Поправки (изменения и дополнения)
вступают в силу после их согласования и подписания Сторонами.

4.3. Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами,.разрешаются путем переговоров.
4.4. Прекращение действия настоящего Соглашения не повлияет н

выполнение всех проектов и программ, начатых в период действия настоящего
Соглашения, если Стороныне договорятся об ином.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, полностью

идентичных и имеющих равную силу, по одному экземпляру для каждой Сторон.

6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Муниципальное бюджетное Государственное учреждение образования
общеобразовательное учреждение «Средняя школа №4 г. Орши»

«Средняя школа №31» 211391 ул. Владимира Ленина, д.140,г.города Смоленска
214031 ул. Попова д.Зба, г. Смоленск,
Тел./факс: +7(4812) 55-22-75

кой области

Директор Л.П.Мищенко фицерова
М.П.